2. *In omni loco ipsorum.* Des copies de cette lettre devaient être adressées à toutes les Eglises de l'Asie qui dépendaient de celle de Corinthe, leur métropole. L'apôtre désigne ces lieux comme des pays qui lui appartiennent ; et *nostro*, à cause de l'unité de l'Eglise et de la juridiction qu'il avait sur ces contrées comme chef et fondateur de l'Eglise de Corinthe.

6. *Confirmatus est in vobis.* Ces dons que vous avez reçus, ajoute la paraphrase, étaient

Cap. I. — 1. *Vocatus apostolus.* Vite dicta Rom., 9, 1. — 1. *Per voluntatem Dei, Iessa, deversus ad Christum a Paulo, pro fida coram Gallione proconsule Achaie, Actuum, c. 18, n. 17, ac post mortem relatus inter sanctos, 28 novembre.* — *Frater.* Supra non semel modo ostendimus nos tempore fratres appellari solitos. Porro Sosthenem secum conjungit, non quod Sosthenes factor sit Epistola, ut Paulus; sed ut viri nomen apud suos faciat idem et intelligent Corinthi quidquid haec Epistola continetur non modo esse ex Pauli sententia, sed etiam Sostheni.

2. *Sanctificatis in Christo Iesu.* Qui per baptismum iustitiae, veram a Christo sanctificata est per baptismum, vocatur *vocatus sancti.* Vocatus ad sanctitatem.

3. *Gratias nobis.* Multipliciter.

4. *In gratia Dei, qua data est vobis.* Propter gratiam Dei. Nomen gratiae complectitur omne donum gratitudo ordinatum ad salutem, vel propria habentis, vel communem fideliuum. — *In Christo Iesu.* Per christum Iesum. Nullum enim bonum salutare datur a Deo hominibus, nisi per meum Christum.

5. *Divites factio.* In illo, in omni verbo, et in omni scientia. *Gratias ago Deo, quod vobis per meum Apolos copiam exhibuit predicationem et doctrinam, et intelligendum, et sensum et intelligentiam.* — *In illo.* Per illum, scilicet Christum. — *In omni verbo.* Propter accipi non de verbo predicationis audio, sed de facultate alios juvandi per verbi predicationem.

6. *Sicut. Kastos.* quod hoc loco idem significat quod *dicitur*, propter quod, vel *quibus rebus*,

7. De sorte qu'il ne vous manque aucun don, ni aucune des grâces qui vous sont nécessaires pour attendre la manifestation de Notre Seigneur Jésus-Christ.

8. Elanc persuades que Dieu vous afferme encore jusqu'à la fin, *qui que nous soyons breves sans peur devant le de l'avènement de Notre Seigneur Jésus-Christ.*

9. Car Dieu, par lequel vous avez été appelés à la société de son Fils Jésus-Christ Notre Seigneur, est fidèle et véritable :

10. Or, je vous conjure que Dieu vous afferme un même langage, et de ne point souffrir par vos diisions nî de schismes; mais d'être tous unis ensemble dans un même esprit et dans un même sentiment.

11. Je vous dis ceci, parce que j'ai été avorté par ceux de la maison de Cléopâtre qu'il y a des contestations parmi vous.

12. Ce que je veux dire, est que chacun de vous prend parti, en disant : Pour moi, je suis à Paul; et moi je suis à Apôlalon; et moi je suis à Céphas; et moi je suis à Jésus-Christ.

13. Jésus-Christ est-il donc divisé? Est-ce Paul qui a été crucifié pour vous? ou avez-vous été baptisés dans le nom de Paul?

des preuves certaines de sa divinité qu'on vous a prêchées et des marques assurées de la présence de Saint-Esprit qui avait été promis, et vous avez reçu, de sorte qu'il se vous ait manifesté.

14. Observez aussi ces l'apôtre qui enseigne la correction du premier abus touchant aux divisions : *Chez les uns il emploie l'abréviation de l'heure, et l'emploie d'autre la prière avant d'en venir aux raisons.*

15. Ainsi que sont Cléopâtre, Cléopâtre était une femme unique et très-sainte. L'apôtre cite les personnes de sa maison en général, et il n'a designé aucune, pour empêcher les recriminations.

16. Ego quidem sum Paulus. L'apôtre paraît désigner ici quatre pâtres qui se rattachent aux différents précurseurs qu'il avait sur les Corinthiens. Il leur donne dans leur ordre chronologique. Il cite le premier, et il se nomme le premier; Apollo aussi, puisque saint Paul, évêque de Corinthe, dit que son Ecclésie a été fondée par les deux grands Apôtres, Pierre et Paul (Euseb., Hist. eccl., lib. II, cap. 24). Il y avait un troisième, saint Marc, qui s'était formé autour du chef des Apôtres, Paulus. Mais il ne nomme pas ce troisième qui, se mettant au rang des pâtres, pouvait prétendre à relever que du Christ, sans tenir compte de l'Eglise établie. Quelle est l'importance de ces divers partis? C'est ce qu'on ne peut savoir. Seulement il est à remarquer que saint Paul, dans sa lettre, ne s'occupait que du sujet de celui d'Apôlo.

17. Aut in nomine Pauli. Dans ces divisions, sans doute que chaque chrétien était pour

soi-même sermon et scientia quibus dedita est. — Testimonium Christi conformatum est in eorum. Il est à remarquer que l'apôtre fait un filigrane testament cognoscitur vos esse fideli et servos Christi, et quaque spiritum accipere.

18. Ita ut nihil vobis desit in ulla gratia. Id est, ita ut nullum gratiarum et charismatum genus vobis desit. Syrus habet : Ita ut non destitutim illio ex donis ipsius. — Expectantes revelationem. Interim dum alium Domini nostri Iesu Christi adventus expectatis. — Revelationem. Advenit, quod est etiam in aliis. — Et si non est, — Usque in finem. Vite. — Sitim christiane. Sitim cupido. In greco est, ἀνεργούς, incipentes, quos sollicit nemo cupans aut criminari possit, quasi crimini aliquod contra fidem aut charitatem Christi committere. — In die adventus. Ut, in die adventus Christi ad iudicandum, sine crimen inveniamini.

19. Fidelis Deus. Deus qui verax est, et in promissis suis constans, vobis auxilium subiugat, quod de cœpi et deinceps se daturus promisit, non subtrahet. — In societatem Filiorum eius. Filii hic vobis Paulus communib[us] fidei et gratiae, etc., que habetur in Ecclesiasticis.

20. Per novum Domini. Per Dominum.

21. Aii tis qui sunt Cléopâtre. Videat ut nonem familia, vel femine; quasi dicat : Ex familiâ Cléopâtre audiri. — Contentiones. Scilicet suos quisque precurseurs vel baptizatores alli per contentiones preferantur.

22. Ego autem Apolos. Alius Apolos aliterbat, et sibi illo magistri placebat propositio hoc. Non enim apolos aliterbat. Cléopâtre, Petri. — Ego autem Christi. Paulus hunc addi- valut bene est christianum dictum, dolens quod hon omnis idem dicerant; erat enim haec vir veritatis, non schismatis.

23. Divisus est Christus. Quasi dicat : Num plures sunt Christi? illus quidem Pauli, illus

44. Gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, a nisi Crispus et Caius. [a Act. 8. 8.]

15. Ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis.

16. Bienvay autem et Stephana domum totum misce si quem alium baptizaveris.

17. Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare; a non in sapientia verbū, ut non evançular crux Christi. [a II. Petr. 1. 16. Inf. 2. 1-13.]

18. Verbum enim crucis, persueuntibus scilicet vestrum statua estis, a nis qui salvifici, id est, a misericordiis, a Dei virtus est. [a Rom. 1. 16.]

19. Scriptum est enim : a Perdam sapientiam sapientum, et prudenter prudentium reprobabol. [a Iov. 29. 14.]

20. a Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor huius seculi? Numne stultum fecit Deus sapientiam huius mundi? [a Ios. 33. 18.]

celui qui l'avait baptisé, pour son père spirituel. Saint Paul s'élève avec force contre cet esprit d'érot, qui aurait eu pour conséquence de détruire l'unité de l'Eglise. Il rappelle aux Corinthiens qu'ils ont tous été baptisés au nom des trois Personnes divines, et qu'ils ne doivent pas se diviser en Jesus-Christ qu'en nous et en notre société.

21. Stephanus dominus. La croix que Stephanus fut le premier égorgé de Corinthe et que saint Paul baptisa. Il y en a qui supposent que c'est le géolier de la ville de Philippi en Macédoine, dont il est parlé (Act., XVI, 27-34), mais ils n'appuient leur assertion d'aucune preuve.

22. Non enim misit me Christus. La prédication était la fonction principale des Apôtres, comme elle est encore aujourd'hui la fonction principale des évêques, ainsi que le concile de Trente l'a déclaré plus précisément : *Episcopatus est primus in ecclesia.* [a Concil. Trident. V. cap. 14.] Ut non evançular crux Christi. A Corinthe, où l'on attachait un grand prix à l'art de la parole que les Grecs avaient toujours cultivé avec succès, on s'était épris tout particulièrement d'Apollo qui était donc d'une eloquence remarquable. Les esprits s'étaient sans doute divisés en deux parties : l'une qui se nommait l'art de l'oraison, saint Paul exprime que l'autre doit se faire de l'eloquence chrétienne. Ce n'est pas à l'art du prédicateur, mais à la vertu de Jesus-Christ, à la puissance de la croix. Ceux qui prêchent la parole de Dieu doivent attendre la vertu de Dieu même, la force de leurs prédications, et ne pas s'en glorifier. Au lieu de prétendre être quelque chose d'autre, la force de leurs prédications, et ne pas s'en glorifier, il convient de reconnaître que Dieu seul est capable de faire de nos discours de la force de ses raisonnements qu'il faut attribuer les conversions qu'il opéra, mais à la vertu de Jesus-Christ, à la puissance de la croix. Ceux qui prêchent la parole de Dieu doivent attendre la vertu de Dieu même, la force de leurs prédications, et ne pas s'en glorifier. Au lieu de prétendre être quelque chose d'autre, la force de leurs prédications, et ne pas s'en glorifier, il convient de reconnaître que Dieu seul est capable de faire de nos discours de la force de ses raisonnements qu'il faut attribuer les conversions qu'il opéra, mais à la vertu de Jesus-Christ, à la puissance de la croix. Ceux qui prêchent la parole de Dieu doivent attendre la vertu de Dieu même, la force de leurs prédications, et ne pas s'en glorifier.

23. Ubi sapiens? Le sage (*sapiens*) désigne ici le philosophe grec avec toute sa science; le Caphis, alias Apollo! An non tu es est, qui ab omnibus predicatori! — *Nasquid Paulus crudelis est pro nobis? Nomine nunc Christus pro vobis crucifixus est, num Paulus, qui Apollo? Non in nomine Christi, non Pauli baptizati estis cur ergo Christus et quoniam fides in variis secundis distrahitis.*

24. Gratias ago Deo. De gratias agit, cuius providentia factus sit ut hoc, quod est Paulus non baptizans Corinthus, cesseret ad sororem bonum. Id est, ad svitatem suum schismatis. Non enim de his luctans, quod est, non sicut Paulus, sed Stephanus, qui auctoritate indecorum archaianogous fuerat, quem Paulus praticando creditisse Domino cum omni domo sua scribit Lucas, Act., 18, 8. — *Gaius.* Hospe hic erat Pauli ut ipsa testatum est Roman., cap. ultimo, n. 23: vide ibi dicta.

25. Ne quis dicat quod in nomine meo. Græco est, sic το τη δικαια επετρεπεται, in nomine meo. Non enim. Ne quis calumniet ei ille quod non credat transverseris in nomine meo, et de me blasphemari vocari volueris, tanquam meo baptismo sanctificatus.

26. Stephanus dominus. Stephanus vir erat Corinthis celebris, quem prouide a fide et charitate laudauit Paulus, c. 16. — *Sicut ultimus baptizserimus.* Corinthus.

27. Non enim misit me Christus baptizare. Principalius; nam primarium legationis missum est ad eum praedicare. — *Von in sententia certa.* Actus 19. scilicet in omnibus orientalibus. — Ut non enim misit me Christus baptizare, sed ea in sancta media, dum patet homines se a latum accusant, et sibi persuaadere esse fidem vi humanae eloquentia, non vi propria Christi. Ille fuit origo schismatis inter Corinthis, dum aliqui se Pauli sectatores profiterentur, aliis vero Apollo, qui eloquentia magis valebat.

28. Propter crucis. Sermon de cruce salvatrice, sive quod per crucem et passionem Christi restituimus similitudinem studiis. Incredibili et peruersi hominibus, ideoq[ue] perturbis stultitia videtur. — *In autem qui salvi sunt.* Electi a Deo. — *Dei virtus est.* Avizunt, potentia, robur, fortitudo.

29. Scriptum est enim. Ios., 29, 14, iuxta LXX.

30. Ubi sapiens? Philosophus gentilium. — *Ubi scriba?* Doctor Iudeorum. — Conquistator

21. Car Dieu voyant que le monde, avec la sagesse humaine, ne l'avait point connu dans *les ouvertures de sa voix*, a donc lui a plus de sauveur par la force de la *prédication d'un Dieu crucifié*, ceux qui croient en lui.

22. Car les Juifs demandent des miracles, et les Gentils cherchent la sagesse.

23. Pour nous néanmoins, nous prêchons Jésus-Christ crucifié, qui est un *sujet de scandale aux Juifs*, et qui paraît une folie aux Gentils;

24. Mais qui *dépendant* est la force de Dieu et la sagesse du Dieu pour ceux qui sont appelés soit Juifs, soit Gentils;

25. Parce que ce qui paraît en Dieu une folie est plus sage que la *sagesse de tous les hommes*; et que ce qui paraît en Dieu une faiblesse est plus forte que la *force de tous les hommes*.

26. En effet, mes frères, considérez qui sont ceux parmi vous qui ont été appelés à *la foi*; et vous verrez qu'il y en a peu de sages selon la chair, peu de puissants et peu de nobles;

27. Mais au contraire Dieu a choisi les moins sages selon le monde, pour confondre les sages; il a choisi les faibles selon le monde, pour confondre les puissants;

28. Et il a choisi les plus viles et les plus détestables selon le monde, et ce qui n'était rien, pour détruire ce qui était de plus grand dans le monde;

scrivez-lez, le rabbin, le docteur habens avec toute sa connaissance des Ecritures et de la doctrine corinthienne, le naturaliste qui avait la prétention de râvir à la nature ses secrets. Saint Paul demande si parmi les prédicteurs de l'Évangile, il se trouve de ces hommes que le monde admire pour leur savoir.

29. *Placuit Deo per stultitiam.* Aux yeux du monde c'est une folie que de choisir des pêcheurs ignorants et pauvres pour entreprendre la conversion du monde. Leur succès a démontre avec d'autant plus d'éclat la divinité de leur mission.

*huius scicili. Physicus, qui nature et mundi arcanis curioso sectatur; græce est, φυσικός, disputator, scrutator; quasi dicit: Abiecti sunt philosophi et scribæ, omnes mundi sapientes depresso et confusi sunt per predicationem apostolorum, et gloriam Evangelii. — Stultum fecit. Ostendit; per lucem enim Evangelii erroris plurimi veterum phlosophorum patuerunt.*

30. *In Dei sapientia.* Quam ostendit in molitione et gubernatione mundi. — *Mundus. Mundus sapientes. — Per sapientiam. Est motyns; id est, per mundum tam sapienter, conditum et eleganter descripsum. — Per stultitiam predicationis.* Per predicationem doctrinae crucis, quem mundo stulta videbat.

31. *Judei signa perstiterunt rebus admirabilibus assequi; que in luce vetere dirimirat omnis sapientia et prædicia exponunt. — Ego sapientiam crucis. Gracil autem ostendit secentum ratione naturalem, resurgent humanam sapientiam, id est, philosophicis rationibus docte et diserte propositis persuaderi volunt; et si quid ratione assequi nequeunt, quale est mysterium crucis, non recipiunt, sed expolunt et irrident.*

32. *Judæi quidam scandalum.* Illo loquitor Paulus, quia crux opprobrium Judæorum turbat, et mundus ne credere possit. — *Malum cum maiestate venturum, et temporali agnaturam.* — *Ostendit autem stultitiam.* Nam gentilibus stultitia videbatur docere hominem crucifixum esse Deum, et mundi salvatorem.

33. *Ipsæ autem vocatis.* Iles vero qui divina predicationem vocati sunt ad fidem, sive Iudei illi sint, sive Greec, id est, gentiles. — *Christum Dei virtutem.* Messiam in se divinam virtutem et potentiam habentem.

34. *Quod stultum est Dei.* Illa crux que hominem judicio stultis quedam reputatur. — *Sapientius est hominibus.* Cum homine sapientia anteaformata est. — *Et quod infirmum est Dei.* Quod est quam subito infirmatus et impotenter esse videtur. — *Fortis est hominibus.* Fortior est omni humana sapientia et potentia; nam sapientiam philosophorum et regnum potentiam sibi subjet.

35. *Videat enim vocacionem vestram, fratres.* Videat enim, opim, fratres, que sit vocationis vestra ratio, quique et vobis praevocati vocati sint. — *Quia non nulli sapientes secundum conuenit.* Quod non nulli humana sapientia preedit, sciencie sunt. — *Potentes est hominibus.* Fortior est omni humana sapientia et potentia; nam sapientiam philosophorum et regnum potentiam sibi subjet.

36. *Videat enim vocacionem vestram, fratres.* Videat enim, opim, fratres, que sit vocationis vestra ratio, quique et vobis praevocati vocati sint. — *Quia non nulli sapientes secundum conuenit.* Quod non nulli humana sapientia preedit, sciencie sunt. — *Potentes est hominibus.* Fortior est omni humana sapientia et potentia; nam sapientiam philosophorum et regnum potentiam sibi subjet.

37. *Ignobilis mundi.* Ignobiles et obscuros, ideoque despotes et pro nihil habitos. — *Eos qui sunt non sunt.* Abiecta, que villa sunt et pro nihil reputantur. — *Ut ea que sunt destruetur.* Ea que habeantur in protio exorteret, sapientes scilicet et potentes mundi.

29. Ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus.

30. Ex ipso autem vos estis in Christo Jesus, qui factus est nobis sapientia a Deo, et a justitia, et sanctificatione, et redemptio; [a Jer. 23. 5.]

31. Ut quenadmodum scriptum est: a Qui gloriatur, in Domino gloriatur. [a Jer. 9. 23. 24. II. Cor. 10. 47.]

## CHAPITRE II.

Rien d'humain dans les discours de saint Paul. Il ne prêche que la sagesse divine qui lui a été révélée par l'Esprit de Dieu, et d'est aux hommes spirituels qu'il la prêche.

1. *Et ego, cum venissem ad vos, fratres, vane a non in sublimitate sermonis, non carnem, non multi potentes, non multi nobiles;*

27.  *Sed quod stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et quod stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat fortia;*

38. *Et ignorabili mundi, et contemplativa elegit Deus, et ea qua non sunt, ut ea qua sunt destrueret;*

39. *Caro et sanguis mundi, et contemptu-*

*40. Et sermo meus, et predictatio mea, non in persuasibilium humano sapientia, verbi, sed in ostensione spiritalium, et virtutum; [a II. Pet. 1. 16.]*

Cap. II. 1. *Et ego cum venissem ad eos.* Saint Paul s'applique à l'égard de la prédication les principes qu'il a posés dans le chapitre précédent. Il a prêché aux Corinthiens, l'Évangile de Jésus-Christ, non avec l'éloquence des savants, mais avec la simplicité d'un Apôtre. — 1. *Datus est sapientiam.* Il s'applique à faire connaître la sagesse de Dieu que le monde ignore, et l'Évangile de lui, riche de Dieu. Il a prêché aux Corinthiens sans spirites, que l'homme charnel est incapable de la comprendre (13-16). — *Nos in sublimitate sermonis.* Saint Paul avait tracé, dans le chapitre précédent (17-24), les règles à suivre pour la prédication; i.e., dit saint Thomas, il montre qu'il les a suivies.

3. *Et ego in infirmitate.* Il y a sans doute ici une allusion à Apollo et à d'autres prédicateurs qui se vantent de leur talent, et qui se prêchent eux-mêmes au lieu de prêcher Jésus.

4. *In ostensione spiritalium et virtutum.* Cette manifestation sensible de l'Esprit et de la vertu de Dieu avait lieu par les miracles que l'Apôtre opérait, par les dons de l'Esprit-Saint qui communiquait, et aussi par cette efficacité toute particulière de sa parole que la grâce de Dieu accompagnait et rendait souvent irrésistible.

29. *Ut nullus gloriatur.* Ut nullus gloriari possit se proper corporis aut animi dotes, aut extra bona, nobilitatem, divitias, etc., ad christianum vocatum esse. — *Omnis corp. Nullus mortal.*

30. *Ex ipso autem vos estis.* Quidquid estis, Dei beneficium estis, Iudee per Jesus Christum. — *Qui. Christus. — Factus est nobis sapientia.* Datus est nobis à Deo, et vi ac merito ipsius omnium sapientiam, justitiam, etc., consequamur.

31. *Ut quenadmodum scriptum est, Jam. 2. 9. 22.* non verbis tamen hisdem, sed sensu. *Quia non sunt sapientia.* Datus est nobis sapientia de Dieu in se benignitate.

Car. II. 1. *In sublimitate sermonis.* Oratio et salutis diuinorum gener, quo sapientiam ostendat. — *Testimonium Christi.* Evangelium, quod est Christi testimonium; nam in eo divines sapientiam et majestatis mysteria consignata sunt et testata.

2. *Non enim iudicari mihi acribit.* Non magnifico ullam aliam scientiam, quam Jesus Christi crucifixum, idemque me ita gesu ac si aliquo esset ignarus.

3. *Et Pro Itaque. — In infirmitate.* In armenis, tribulatione et persecutione. Vel potius sensu est: magis in infirmitate et misericordia humilitate christiana. — *Et timore tremore.* Vero et timore et molestia.

4. *Et sermo meus.* Gratios meus, qua sensu sum in predicando Evangelium. — *Non in persuasibilium.* Non fuit enim existens ad persuasendum humanas sapientias veribus; in his enim excellebant, et Paulini superbeat oratores et philosophi qui erant Corithi. — *Si in ostensione spiritalium et virtutum.* Seu nubes et flumina et onus, que, secundum certa speciem coacta, et per certum ordinem ad suum finem facilius et rapidius transire possunt. Vel sensu est, ita se gessisse Paulum, ut spiritum, hoc est, magnum zelum et charitatis affectum, exhiberet, cum christiana sapientia conjunctum, et que dicebat virtutibus, hoc est, miraculis, confirmaret.

5. *J'en ai usé ainsi*, afin que votre foi ne soit pas ébranlée sur la sagesse des hommes, mais sur la puissance de Dieu.

6. Car nous prêchons la sagesse aux parfaits, non pas la sagesse de ce monde, ni des princes de ce monde qui se détruisent;

7. Mais nous prêchons la sagesse de Dieu renfermée dans le mystère de l'incarnation de son Fils : cette sagesse cachée qu'il avait prédestinée avant toutes les siècles, pour opérer notre gloire.

8. Sagesse que nul des princes de ce monde n'a connue; car s'ils l'eussent connue, ils n'eussent jamais crucifié Jésus-Christ le Seigneur de la gloire.

9. Mais comme il est écrit : L'œil n'a point vu, l'oreille n'a point entendu, et le cœur de l'homme n'a jamais conçu ce que Dieu a préparé pour ceux qui l'aiment;

10. Pour nous, Dieu nous les a révélées par son esprit, parce que l'esprit de Dieu pénètre tout, et même ce qu'il y a de plus caché dans les profondeurs de Dieu :

11. Car qui des hommes connaît ce qui est dans l'homme, sinon l'esprit de l'homme qui est en lui ? Ainsi nul ne connaît ce qui est en Dieu, que l'esprit de Dieu qui est en lui.

5. *Sed ex spirite Dei.* Il faut que la foi soit naturelle, dans son principe et ses motifs; celle qui se reposera sur que des arguments humains serait une foi humaine et naturelle, mais ne serait pas la foi, la première des vertus théologales.

6. *Sapientiam autem loquimur.* Les Corinthiens, comme tous les Grecs, étaient très-enfous de savoir. Peut-être s'étaient-ils trouvés parmi eux qui avaient mis en doute la science de l'apôtre. Saint Paul ne laisse pas cil nommer son ministère. S'il a négligé la forme de sa prédication, n'a jamais sacrifié le fond. Il a précédé dans toute sa doctrine et dans toutes ses œuvres la sagesse, non la vanité, de l'œuvre de Dieu.

9. *Quae proponit Deus.* Ces choses qui surpassent l'intelligence humaine sont l'incarnation du Fils de Dieu, notre adoption par sa grâce, et notre éternelle glorification dans le ciel. Nous ne comprenons pas par conséquent les moyens qu'il a mis à Dieu de se servir dans son amour, pour nous faire arriver à la gloire qu'il nous a préparée de toute éternité.

10. *Nobis autem revelavit Deus.* Comment l'apôtre t-il connu cette sagesse divine ? Il l'a connue par la révélation que Dieu lui a faite. Et il n'y a pas d'autre moyen de la connaître. Car il n'y a que l'esprit de Dieu qui connaît ce qui est à Dieu.

5. *Non sit in sapientia hominum.* Non natus humana sapientia, ne illi tributar vestrae conformatio. — *Sed in virtute Dei.* Sed in potentia et intelligentia divini spiritu et Evangelii fidei.

6. *Sapientiam autem loquimur.* Secredora et altera fidei mysteria tradimus et docemos. — *Inter perfectos.* Perfecti, id est, magis provocati, qui capaciores sunt tanum sublimis doctrinae. — *Non hujus seculi.* Non humanan. — *Principium hujus seculi.* A demonibus inventatum, qui per principes hujus seculi primorum instigant, qui sunt homines sapientiæ, opibus, vel potentia prestant. — *Qui detraheantur.* Abolerent, transuerant, evanescant.

7. *Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio.* Secredo et apud paucos, scilicet ad eos qui prosectorum sunt, sapientiam hanc occultam et profundam loquimur. — *Quam predestinavit Deus ante secula.* Quam sapientiam id est, que consilia sapientiae sunt Deus ab eterno prestatu, ut decretiv exequenda in tempore, quibus nos adiutorum ad gloriam adoptionis filiorum.

8. *Quam, Glorian.* — *Principium hujus seculi.* Pilatus, Anas, Caiaphas, aliisque principes Iudeorum. — *Sicut enim cognovist.* Del sapientiam vel glorian, ejusque per Christum prædestinationem. — *Nunquam Dominum gloria crucifixisse.* Christum, cuius meritio nobis ab eterno predestinata et preparata est hæc gloria.

9. *Sed. Abscondita est hæc scriptum.* — *Sicut scriptum est.* Isa., 64, 4. — *Ne in cor hominis ostendatur.* Ne ostendatur, ut non ignoraretur, nisi Deus per Spiritum suum nobis revelasset; hic est enim *Spiritus sanctus*, quem, ait Dominus ad apostolos. Joan., 14, 26, mittit Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. — *Scrutatur.* Penetrat et perficit.

*Propterea Dei Maxime abdita Dei mysteria.*

11. *Quia enim hominum scit que sunt homines.* Quædammodum ea quæ sunt in humana mente reconditi cognosit spiritus, id est, mens et intelligentia, que intima est in homine; ita sunt Dei, et sed ejus naturam aut prædictam, etc., pertinent, novit *Spiritus Dei*, qui eandem cum Deo naturam habet et cognitionem.

## CHAPITRE III.

89

5. *Ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.*

6. *Sapientiam autem loquimur inter perfectos; sapientiam vero non logus seculi, neque principium hujus seculi, qui detraheantur;*

7. *Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, que abscondita est, quam predestinavit Deus ante secula in gloriam nostram,*

8. *Quam nemo principium hujus seculi cognovit; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixisset;*

9. *Sed sicut scriptum est : A quod oculi non vident, nec auris audit, nec in cor homini ascendiit, que preparavit Deus iis qui diligunt illum ; [a Isa. 64, 4.]*

10. *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum : Spiritus enim omnium seruatorum, etiam profunda Dei :*

11. *Quis enim hominum scit que sunt homini, nisi spiritus hominis, qui in ipso est ? Ita et que sunt Dei, non enim cognovit, nisi spiritus Dei.*

12. *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus que a Deo donata sunt nobis;*

13. *a Quæ et loquimur non in doctis humana sapientia verbis, sed in doctrina Scripturae, et in predicatione spirituallæ comparantes. [a Sep. 4. 17. et 2. 1-4. II. Petri. 1. 6.]*

14. *Animali autem homo non percipit ea que sunt Spiritus Dei; stultitia enim est illi, et non potest intelligere; quia spiritualiter examinatur.*

15. *Spiritualis autem iudicat omnia ; et iudicatio eius sicut judicatio Dei.*

16. *a Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruit eum ? Nos autem sensum Christi habemus. [a Sep. 9. 13. Isa. 40. 13. Rom. 11. 34.]*

## CHAPITRE III.

Saint Paul a proportionné son enseignement aux dispositions des Corinthiens. Les ministres qui ont travaillé à leur salut ne sont rien; à Dieu est tout.

1. *Et ego, frères, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanquam parvulus in Christo;*

2. *Lac vobis potum dedi, non escam : no[n] enim poterat sed non nunc;*

3. *Cependant, mes frères, je n'ai pu vous parler comme à des hommes spirituels, mais comme à des personnes encore charnelles, comme à de petits enfants en Jesus-Christ.*

2. *Je ne vous ai nourris de lait, et non pas de viandes solides; parce que vous n'en étiez*

4. *Et ego, frères, Saint Paul entend par là, l'homme qui ne prend conseil que de sa raison. Il Pousse à l'homme spirituel qui agit par la foi d'après l'Esprit de Dieu. C'est, en d'autres termes, la même distinction que c' est celle que nous établissions entre le rationaliste et l'homme qui à la foi.*

5. *CAP. III. 10-12. Et ego, frères. Après avoir établi qu'il connaît la sagesse de Dieu et qu'il peut la prêcher, saint Paul observe aux Corinthiens qu'il ne leur en a pas exposé les plus sublimes mystères, parce qu'il a dû se proportionner à leur faiblesse. Il les a trouvés enfants, et ils le sont encore, puisqu'ils se divisent (1-4). Rentrant dans la question du schisme, il combat et montre que les prédictateurs ne sont que les ministres de Dieu. Ils cultivaient l'envie et la haine, et que leur action n'était pas digne de l'apostol. Il ne fait donc pas rapport aux prédictateurs le fruit de leur parole. Ce n'est pas en eux que le chrétien doit se glorifier, mais en Jesus-Christ (15-23).*

6. *Lac vobis potum dedi. Je ne vous ai instruits que des vérités les plus simples et les plus communes de la religion, et je n'ai pu vous découvrir les mystères profonds de la sagesse*

7. *12. Nobis autem non spiritum hujus mundi accepimus. Non sumus instituti sapientia mundani et seculari. Sed spiritum qui ex Deo est. Spiritus Dei. — Ut sciamus que a Deo donata sunt nobis. Hic spiritus revelat nobis que et quanto bona a Deo nobis donata sunt, nimis tantu nostra ne oculis vident, nec auris audit, etc.*

8. *13. Quæ et loquimur. Quæ calens tradimus alli, sed non passim omnibus. — Non ipsi docti, sed etiam ignorantes utrumque sapientiam habemus sapientiam instruimus.*

9. *Sed in doctrina Spiritus. Sed uentio orationis, qualiter docet et suggestus Spiritus sanctus. — Spirituallæ spiritualia comparantes. Spiritualia per spiritualia explicantes, et accommodantes mysteria explicans convenientem sermonem.*

10. *14. Anomali autem homo. Qui sanctorum tamum et naturalium iuris rationis sequitur. — Stultus est homo qui videtur esse ignorans, et qui non potest prouidere, et purganda. — Spiritualiter essentia natura. Spirituali intellectu et lumine fidei examinanda, discutienda et dijudicanda sunt.*

11. *15. Spiritualis autem. Iudicat, omnia per fidem Iuueni discernit et intelligit. — Et iste a nemino iudicatur. Qui videlicet non sit spiritualis; nullus enim qui intellectus in obsequium per fidem non submersit, et lumine hoc supernaturali illustratus non fuerit, de doctrina, quam spiritualia mysteria explicans convenientem sermonem.*

12. *16. Quis enim cognovit sensum Domini ? Nam quis humanis tantum viribus consilia Domini cognovit ? Qui intruxerit eum. Syrus, ut dicitur eum. — Sensus Christi. Mente et intelligentia, et per eum, ex ejus revelatione.*

13. *Cap. III. 1. — Corin. 1. 26. Carmel mysteria affuerunt sequentibus, nondum plene spirituali. — Propter uerbum Christi, in Christi mysteria adiutorio redditis.*

14. *15. Lac vobis potum dedi. Hamilonius se similesque doctrinam. — Non enim. Non cibum solidum. — Nostum enim poterat. Nouum enim hujusmodi cibi et doctrinae capaces eratis.*

pas alors capables : et à présent même vous ne l'êtes pas encore, parce que vous êtes encore charnels.

3. Car puisqu'il y a parmi vous des jalouses des disputes, n'est-il pas visible que vous êtes charnels, et que vous vous conduisez selon le vieil homme ?

4. En effet, puisque l'un dit : Je suis à Paul ; et l'autre : Je suis à Apollon ; n'êtes-vous pas des hommes *encore tout charnels* ? Qu'est donc Paul ? et qu'est Apollon ?

5. Ce sont *vraiment* des ministres de celui qui connaît avec moi, chacun selon le don qu'il a reçu du Seigneur.

6. C'est moi qui ai planté, c'est Apollon qui a arrosé, mais c'est Dieu qui a donné l'accroissement.

7. Et ainsi celui qui plante n'est rien, celui qui arrose n'est rien : mais c'est Dieu qui donne l'accroissement, qui est tout.

8. Celui dont qui plante et celui qui arrose ne sont qu'une même chose, chacun de nous recevra sa récompense particulière selon son travail,

9. Parce que nous sommes les coopérateurs de Dieu, vous êtes le clémat que Dieu cultive, et l'éclat qui bâtit.

10. Selon la grâce que Dieu m'a donnée, j'ai posé *dans vos âmes* le fondement comme un sage

de Dieu dont nous sommes instruits. Saint Paul tient à peu près le même langage dans son Epître aux Hebreux [VII, 6]. Il suit en cela le conseil que Jésus-Christ avait donné aux Apôtres [Matth., VII, 6].

3. *Nonne carnales estis?* Ces divisions qui existaient entre eux, provoquaient en effet qu'ils jugentassent des choses de Dieu d'après un sentiment purement humain. Car s'ils en avaient jugé d'après la foi, ils auraient eu de leurs précurseurs des idées plus élevées, et ils ne se seraient pas déchirés.

5. *Ego planteret.* Le précurseur n'est qu'un ministre, un serviteur de Jésus-Christ. Pour le faire comprendre aux Corinthiens, l'Apôtre a recours à deux comparaisons : l'une tirée de la terre que Pon cultive, et l'autre d'un édifice que l'on construit. Ces comparaisons sont dans l'Évangile. — *Apollon rigavit.* Apollo était venu à Corinthe après saint Paul. Il avait trouvé la terre cultiver, ensemençer, il l'arracha.

8. *Celui qui plante et celui qui arrose ne sont rien, tous les deux ;* ils ne méritent donc pas plus l'un que l'autre pour votre attachement. Ce sont des ouvriers, c'est à Dieu qu'ils appartiennent de les récompenser, et il le fera, en donnant à chacun une récompense proportionnée à son travail.

10. *Ut sapiens architectus.* L'Apôtre développe sa seconde comparaison. Il a jeté les fondements de l'Église de Corinthe, mais ces fondements, pour être solides, ne peuvent pas être autres que Jésus-Christ.

3. *Zetus, invia et studium partum.* — *Secundum hominem ambulans.* Affectus humano et carnali, non spirituali.

4. *Ego quidem sum Paul.* Scilicet sectator. — *Nonne homines estis?* Id est, humanus affectibus et carnalibus obnoxii.

5. *Ministri ejus.* In greco est : *nisi ministri per quos credidisti.* — *Et unicuique sicut Dominus dedit.* Ministri sunt diversas habentes ministeria, prout communis oritur Dominus eorum.

6. *Ego planteret.* Vos in fide, primus enim Christum vobis annulavi. — *Apollon rigavit.* Rigare et doctrina christiana jam plantatae et fundatae superadrepta precepta illa conservatur et augestatur. — *Sed Deus incrementum dedit.* Interius dedit virtutem et vigorum gratiae ad crescendum et adolescendum in fide, virtute et christianismo ; hoc enim solus est. — *Quis ergo planteret et qui rigat,* unus sunt. Ambo non aliud sunt quam minister unus est.

7. *Neque qui plantat est aliiquid.* Quia, licet foris suum exhibent ministerium, non tam actione sua interierem attingunt effectum, vel vegetations in naturalibus, vel sanctificationis in divinis ; sed illi quidem efficit usum. Deinde, hanc vero ubi soli Deus reservat.

8. *Celui qui plantat, et qui rigat,* unus sunt. Ambo non aliud sunt quam minister unus est.

9. *Adiutoriae, Cooperatores.* — *Dei agricultura estis.* Quasi dicat : Primarius istius agricultor est Deus, semen est grata, fructus sunt bona opera ; Deus colit interius per Spiritum, Paulus et Apollio exstant exteriori per vocem. — *Dei agricultatio estis.* Deus est primarius agricultor, Paulus vero et Apollio illi subservient.

10. *Secundum gratiam Dei.* Non mea est fabrica Ecclesie Corinthonum ; licet enim ego quasi architectus prima illius fundatus evangelizando iocerim, tandem quidquid ego in ea feci, non meis, sed gratiae Del virtibus effecti : itaque Ecclesie vestre fabrica non mihi, sed gratiae

quidem potestis ; adhuc enim carnales estis.

3. *Cum enim sit inter vos zelus et contentio ; nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis ?*

4. *Cum enim quis dicat : Ego quidem sum Paul ; alius autem : Ego Apollo ; nonne homines estis ?* Quid igitur est Apollo ? quid vero Paulus ?

5. *Ministri ejus cui credidistis, et unicuique sicut Dominus dedit.*

6. *Ego plantavi, Apollo rigavit ; sed Deus incrementum dedit.*

7. *Itaque neque qui planta est aliiquid, neque qui rigat ; sed qui incrementum dat, Deus.*

8. *Qui autem plantat, et qui rigat, unicuique mercedem accipiet secundum suum laborem.* *Ipse enim dicitur in 13. Matth. 16. 27. Rom. 2. 6. 6. 5.*

9. *Dei enim sumus adiutores : Dei agricultura estis, Dei agricultatio estis.*

10. *Secundum gratiam Dei, que data est mihi, ut sapiens architectus funda-*

*mentum posui, alias autem superreditat. Uniusquisque autem videt quando supereditat.*

11. *Hoc evidentius enim aliud nemo potest ignorare, nisi id est modum positum est, quod est Christus Christus.*

12. *Si quis autem superreditat super fundatum hoc, aurum, argumen- tum, lapides pretiosos, ligna, fons, stipula, etc.*

13. *Uniusquisque opus manifestum erit, dies enim Dominus declarabit, qui in igne revelabatur ; et uniusquisque opus quem sit, ignis probabit.*

14. *Si cujus opus manensit quod superreditat, mercedem accipiet.*

15. *Si cujus opus arserit, detrimen- tum patietur ; ipse autem salvus erit ; si tamequam quasi per ignem.*

16. *Nescitis quia templum Del estis, et Spiritus Del habitat in vobis ?*

17. *Aurum, argenteum.* On est obligé de construire sur ce fondement, mais on peut construire avec des matériaux différents. Saint Paul donne aux Corinthiens à réfléchir sur l'inégalité des mortiers et de la valeur du prédateur.

18. *Quasi per ignem.* Il s'agit ici d'un feu qui purifie, et qui purifie l'âme de celui qui doit être purifié. Telle est l'Eglise qui entendu ce passage de purgatoire. Origène (in Eccl., hom. VI, Basile (De Sp. p. 24), saint Ambroise (in corp., lib. I, Matth., 29), saint Augustin (De civit. Dei, lib. XVI, cap. 24), saint Grégoire le Grand (lib. II, De Civitate Dei, cap. 29), et le concile de Florence (Sess. XXV, lib. II). Saint Paul (in 1 Cor., 3, 12-15) distingue les préteurs éternels, les précurseurs qui n'annoncent pas la parole de Dieu d'une manière qui dépasse par assiduité son exercice, et à sa sainteté. Mais il dit qu'ils passeront par les flammes de purgatoire. Or, dans le P. de l'Ecclesie, il distingue les précurseurs qui font entrer dans leurs discours des choses inutiles, ou qui les parent d'ordinaire superficielles et vaines, et comment en usera-t-il à l'égard de ceux qui prêchent une maxime de pureté et de vertu, et qui conversant le fondement de la foi qu'en avait posé dans les âmes, détruisent la tempe de Dieu ?

16. *Templum Del estis.* L'idée que le précurseur construit, n'est pas un édifice profane ; c'est le temple de Dieu. Celui qui apporterait dans la construction de cet édifice des matériaux rauques, et qui corromprait par des erreurs la pureté de la foi, serait un profanateur et un sacrilège que Dieu punirait.

Doi tribulatio est. — *After omnes superreditat.* Quicunque post mecum discesserunt ad vos venerant, ut vos in christiana fide et doctrina credissent, il quia fide non adversaretur, sed sua addunt ad ea quae a me dicta sunt, superreditat. — *Uniusquisque autem videt quando supereditat.* Qualem doctrinam superreditat, ne forte ex seculari philosophia, qui vindicta inquit, aduincit, aduincit aliquem dissentientes veritati et simpliciter christianos.

11. *Quod actum est a nobis, non aliud est quam Jesus Christus, cuius vobis fides et doctrina nostra a predicatione proposuit.*

12. *Aurum, argenteum, lapides pretiosos.* Solidum scilicet doctrinam, et que merito habebatur in pecto, ut aurum, argenteum, etc. — *Lapides pretiosos, Marmores, porphyrites et hujusmodi, non autem gemmas, adamantes, etc.* — *Ligna, fons, stipula.* Doctrinam propter suam utilitatem, non innata, que a pompa et ostentatione reveratur, non ad solidum audientiam utilitatem.

13. *Uniusquisque opus manensit etiam aliquando proficeret in lucem, et quale sit appararet.* — *Dies enim Domini.* Extremi iudicii. — *Quia in igne reuelabitur.* Ipsa dies revelabatur quod sit Domini, id est, per ignem conflagrationis mundi aperte, quando sit dies divinae ultione et iudicii. — *Et uniusquisque opus.* Sensus est, igne conflagrationis mundi utrumque ratiocinari justitia situs ministro, probanda et purganda esse cuiusque opera ; quod metonymice intelligendum est, quia nimur ipsa operans proper opera sua ardere et cretere.

14. *Si cujus opus manensit, que vim igitur tolleret, et ab illo permaneat illæsa, in sui laboris et industrie fructum feret, et justam retributio.*

15. *Dominatum poluerat.* Polua multitudine operaria, ut tamen ut salvis fiat per ignem purgatorum. Significat apostolus haec similitudine auctorium stipularum, etc., punitio-nes excessus doctoris qui fidei Christi curiosa superreditat. Doctis salvo fore, sed sicut eos qui ex incenso domo elabuntur, et ambitus per ignem transirent.

16. *Nescitis.* Doctis christianis templum Del esse, quod proinde falsa doctrina profanare nefas sit. — *Habitat in vobis.* Per fidem, gratiam, charitatem et dona sua.

17. Si quelqu'un donc profane le temple de Dieu, Dieu le perdra; car le temple de Dieu est saint. Or c'est vous qui êtes ce temple :

18. Que personne donc ne se trompe soi-même, si quelqu'un d'entre vous pense être sage selon le monde, qu'il devienne fou selon ce même monde, pour devenir véritablement sage aux yeux de Dieu.

19. Car la sagesse de ce monde est une folie devant Dieu, selon qu'il est écrit : Je surprendrai les sages dans leurs propres artifices.

20. Et ailleurs : Le Seigneur pénètre les pensées des sages, et il en connaît la vanité.

21. Que personne donc ne mette sa gloire dans les hommes :

22. Car bien loint que nous soyons à quelqu'un d'eux, toutes choses sont à vous, soit Paul, soit Apollon, soit Céphas, soit le monde, soit la vie, soit la mort, soit les choses présentes, soit les futures : tout est à vous.

23. Et vous êtes à Jésus-Christ, et Jésus-Christ est à Dieu.

#### CHAPITRE IV.

On ne doit pas juger les ministres de Dieu. Souffrance et patience des Apôtres. Amour et sollicitude de saint Paul pour les fidèles de Corinthe.

1. Que les hommes nous considèrent comme les ministres de Jésus-Christ et les dispensateurs des mystères de Dieu.

24. *Nemo nos glorietur.* Que personne ne se glorifie de la sagesse ou de l'éloquence de ses ministres, et ne se fasse un honneur de leur appartenir. Car le prédateur existe pour les fidèles. Paul, Apollon, Céphas, sont faits pour les servir, le monde et toutes les créatures corporelles sont pour leur usage, la vie et la mort, tout doit contribuer à leur avantage, mais ils doivent être à l'abri.

Cap. IV. — 1. *Sic nos existem.* Pour détruire le schisme jusque dans ses fondements, saint Paul démonte l'idée que l'on fait de l'apôtre Apollon et de ses ministres de Dieu. « Ces deux hommes n'ont rien à faire avec Dieu, et ils ne doivent pas se glorifier de leurs mérites, mais les rapporter à Dieu (1-8). » Les vrais Apôtres n'ont d'ailleurs aucun de ces avantages brillants qui ravissent les suffrages de la multitude. Ils sont pauvres, persécutés, tout leur mérite consiste à ressembler à Jésus-Christ (9-13). Saint Paul termine ce chapitre par témoigner de son zèle pour les fidèles de Corinthe, et il prend de la occasion d'arriver à réprimander le deuxième abus qu'il voulait combattre (14-15).

17. *Disperget.* Mâle perdre, exterminare addicere supplicia.

18. *Nemo nos seducit.* Ne quis sapientiam disciplet. — *Si quis videtur inter nos sorpient esse.* Sapientia et eloquentia secundi, huius rhetoris, philosophiae, mundana, terra. — *Stultus fiat.* Salutari humilitatis, fidei et crucis Christi stultitia. — *Ut sapientia.* Vere, et secundum Deum.

19. *Sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum.* Quia nihil sapit salutare et divinitatem, sed omnes regni, non se attribuunt ad negotiorum salutis. — *Scriptum est enim.* Job, c. 5, n. 13. — *Comprehendit sapientes in astutis soritionibus.* Forum astutias deprehensionis evertant, et ostentant statim esse eorum soleritatem. In grecis est, qui comprehendit, ut etiam legitur loco citato Job.

20. *Et iterum.* Psal. 93, n. 11. — *Cogitationes sapientium.* Cogitationes et consilia hominum qui sibi sapientes esse videntur. — *Vane sunt.* Et inutiles ad finem salutis consequuntur.

21. *Nemo itaque gloriatur in hominibus.* Eloquentibus vel sapientibus, verbis gratia, Apollo, Paulo, etc.

22. *Omnia enim nostra sunt.* Quasi dicat: Noli tu in Paulo, ille in Apollo gloriari, quia tam Paulus quam Apolo, et alii omnes creature, ictius vestrum communis sunt, vestibule communis ad salutem vestram procurandam subservient.

23. *Vos autem Christi.* Cujus membra estis et possessio. Quasi dicat: Ergo in Christo gloriantur non in Paulo aut Apollo. — *Christus autem dei.* Scilicet est: Christus enim, quia homo, Dei est, quasi Domini et capit suorum et possessio. Ita S. Thomas et Cajetanus.

Cap. IV. — 1. *Homo.* Id est, unusquisque: est hebreus. — *Dispensatores mysteriorum.* Def. Mysticæ, arcanæ et divine doctrinæ, atque sacramentorum Christi.

#### CHAPITRE IV.

2. *Hic jam queritur inter dispensatores, ut fideli quis inventar.*

3. *Mibi autem pro minimo est ut a vobis judice, aut ab humano die: sed neque me ipsum iudico.*

4. *Nihil enim mibi concussum sum; sed non iudicabo me, nisi quis me iudicabo.*

5. *Iaque nolite ante tempus judicare, quia quodcumque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium; et tunc laus erit unicuique a Deo.*

6. *Hec autem, fratres, transfiguravisti in me et Apollo, proper vos; ut in nobis discatis, ne supra quam scriptum est, unum adversus alterum infestetur pro alio.*

7. *Quis enim discernit? Quid autem?*

2. *Ut fideli quis inventar.* Il est à désirer qu'ils soient trouvés fidèles dans leur ministère, et qu'ils soient acquisit selon l'ordre et les devoirs de Dieu, qu'ils y cherchent la gloire et la salut du prochain, et non pas leurs propres intérêts, ou l'asymétrie et l'approbation des hommes.

4. *Nihil enim mibi concussum sum.* Saint Paul s'adresse à ses collègues, aux prédateurs autorisés des fidèles se groupant, et il les encourage par son exemple à ne pas s'attaquer à ces hommes. Il leur rappelle que le jugement de Dieu est à venir, et que les autres jugeront sur eux. Je n'ose me juger moi-même. Il n'y a que Dieu qui sait pour nous-mêmes un jugement équitable, parce que lui seul connaît le fond des cours. On a soutenu ceci à l'égard des textes aux théologiens qui prétendent que l'homme est tenu de croire qu'il est justifié. Cela n'a été confirmé par le concile de Trente (Sess. VI, can. 13 et 14). Sur la doctrine des connaissances dans la même session, cf. nos. IX et X.

5. *Nolite ante tempus iudicare.* Saint Paul s'adresse ici aux fidèles, et il leur ordonne de ne pas juger leurs matières, mais d'en laisser le jugement à Dieu. C'est d'ailleurs ce qu'ordonne l'Évangile (Math., VII, 1).

6. *Ut in nobis discatis.* Saint Paul a pris la question comme on la lui a présentée. La lutte existe entre ses partisans et ceux d'Apollon, il l'est empêré de ces nous pour exprimer son sentiment. Cela n'a été confirmé par le concile de Trente (Sess. VI, can. 13 et 14). Sur la doctrine des connaissances dans la même session, nos. IX et X.

7. *Quid autem habes.* L'orgueil trouvait son compte dans ces divisions. L'orgueil des ministres est dans flâne, et l'orgueil des fidèles aussi, puisqu'ils tireraient vanité des mérites pré-

2. *Hic jam queritur.* Quod superest illud in prima providendum est, ut quibus habeat tempus administratio demandata est, nemo curum suo muneri destit; sed, ut pat est, Deo primus, tunc min. siti credit, non se quicunque extinguit.

3. *Moti sunt in te, non in vita, ne in loco.* Non est in te non morior hominem iudicia, sed illi motus sunt in te, non in vita, ne in loco. — *Ab humano iudicio;* quomodo dies Domini pro iudicio Del frumentorum accipitur, sicut rictus dicit, cum cibantur ut sicut in iudicio. — *Sez neque sumus iudicato.* Graece, ἀξιώποιο, ἀδικουσίον. Quo dñe non vestrum iudicium timeo, ne nobis suscenson, si me iudicatio, qui hoc mea alia similitudines, tamen in me iudicando falli possum.

4. *Sez non in hoī jucunda sunt.* Fieri enim potest ut Deus in me culpam aliquam videat, tamen est in agnoscere. — *Qui autem iudicat me,* Dominus est. Quicquid illi unius sequitur iudicium me iudicandum permittit.

5. *Ante tempus iudicare.* Quandiu enim non habebit certa rati iudicandi notitia, nondum est tempus iudicandi. — *Quodcumque veniat Dominus, non iudicatus omnibus iudex.* Qui et illumina, et tenet, et observat, et iudicat, et iudicatur. — *Qui et illumina, et observat, et iudicat, et actiones.* — *Constituta cordina.* Quo dñe et intentione quisque fecerit opera sua, etiam in specim boni. Val similitudo, latentes cogitationes animorum. — *Tunc laus erit unicuique a Deo.* Si bene egredit, ut et deinde et pena, si male se gresserit.

6. *Hoc autem.* Que dñe contra inanem dilectionem, et jactanciam, et glorificationem magistrorum, et deputatum, et consilium, et operis humani, et apollonius, et paulini, et me et apollo. De me dixi, et de Apollon, quia nolis convenienter quod de aliis dicibatur. In grecis est, υπερτυχαί, in figuram transitu, typum et exemplum eorum constitut in me et Apollon.

7. *Ut in nobis discatis.* Ut in proposito exemplo moi et Apollo discatis vos quid facere debatis. — *Non supra quam scriptum est.* Initio huius capituli, cum dixi nihil cuiquam nostrum plus habere esse, quod Dei minister debet. — *Unus adversus alterum infestetur.* Superbiat, et alienus est, ut magistrum suum preteriret studet. — *Pro alio.* Proscriptor aut predicatore Evangelii.

7. *Quis enim discernit?* Id est, facit excellere, ita ut sis ac alias discretus et super alios eminens; quasi dicat: Nullus, nisi tu qui inflaris. — *Quid autem habes quod non acceptisti?*

Qu'avez-vous que vous n'ayez reçu? Mais si vous l'avez reçue, pourquoi vous en glorifiez-vous, comme si vous ne l'aviez point reçue?

8. Vous êtes bénis, vous êtes déjà régies, vous êtes régies sans nous: et plié à Dieu que vous regnerez en effet, afin que nous regnions avec vous.

9. Car il semble que Dieu nous traite, nous autres apôtres, comme les derniers des hommes, comme ceux qui sont condamnés à mourir, nous faisant servir de spectacle au monde, aux anges et aux hommes.

10. Nous sommes fous pour l'amour de Jésus-Christ; mais vous autres, nous, nous étions sages, nous sommes faibles, et vous êtes fous; vous êtes nobles, et nous sommes méprisés.

11. Jusqu'à cette heure nous endurons la faim et la soif, la nudité et les mauvais traitements; nous n'avons point de demeure stable;

12. Nous travaillossons avec beaucoup de peine de nos propres mains; on nous maudit, et nous bénissons: on nous persécute, et nous le souffrons;

13. On nous dit des injures, et nous répondons par des prières; enfin nous sommes jusqu'à présent regardés comme les ordures du monde, comme les bâtuves qui sont rejetées de tout;

tandis de leurs maîtres. L'Apôtre ait d'un seul coup ce vise monstrueux. Qu'avez-vous que vous ne l'ayez reçu? Puisque tout vous vient de Dieu, aux unes comme aux autres, il faut tout lui rapporter.

14. *Jam satrui estis.* Il raille les Corinthiens de leur présomption, qui s'oppose à leurs prétentions mondaines le long de la via apostolique, qu'il peint avec toutes ses infirmités et ses misères dans les versets suivants (9-13).

9. *Morti destinatos.* Ces malheureux étaient des criminals condamnés à mort, ou des esclaves usés qui l'on tenait en réserve pour les substituer aux gladiateurs, ou pour être jetés en pâture aux bêtes féroces, sous les yeux de la multitude qui se repasait de leur sang. Terribilis nos appelle *Bestiaros* (*Dé Péricl.*, cap. XIV).

21. *Et securius.* Sur les souffrances de l'Apôtre (Cf. II. Cor., IV, 8-11; VI, 4-10; et XI, 23-27).

No forte superba aliquis interrogatus: *Quis te discernit?* ex adverso respondet: Ego me discerno studio, labore, industria, ab aliis quibus praest; secunda habuit interrogatio presens cum urgso apostolus dicens: *Quid autem habes, quod non accipisti?* scilicet ab aliis, nec aliud quam a Deo.

10. *Jam satrui estis.* Est sermo Ieronimi quo doctores Corinthienses irridet. Seneca est: *ad saecula regnasti etis aplastis et ceteris donis, ut quidam vos existimat.* — *Jointis facti etis.* Idem significatur: *Sina nobis regnatis.* Sina nostro auxilio omnibus. *Domini bonis excellere et triumphare vos, putatis.* Et *ut ultimus regnetis!* Regnum vobis non invadens, sed optantes modo vero regnos, id est, Corinthios ad coram salutem regnos et dirigentes. *Participes iusti tamen boni per charitatem.* Participes iusti tamen boni per charitatem; verum tam bonum nostrum extinximus.

9. *Puto enim quod Deus. Utinam vos regnatis!* nos enim a Deo non regamus, ut potius vilissimi et abjectissimi censemur. — *Novissimos.* Postremos, sed abjectos homines, carceris, tori principis et ceteris suppliciis. — *Propter Christum.* Propter Christum et sancti iudicio. — *Ostendit.* Exhibuit. — *Tanquam morti destinatos.* Diversi destinatos nos non rego et triumphis, sed morti, periculi et ceteris. — *Quis autem regnet?* scilicet adest. Facit suum in mundo quod sibi placuerit, vel cum bestiis pugnatur ab omnibus spectatur. Louquer Paulus de spectacle quo apostoli, velut homines dannati, ludibriis spectantur videbantur exposti.

10. *Nisi stulti.* Vester et seculi iudicio. — *Propter Christum.* Cujus Evangelii predicationi causa tot principis et ceteris suppliciis. — *Propter Christum et sancti iudicio.* — *In Christo.* Evangelium predicantis simul capitatis laudem sapientie et eloquentiae. — *Nos infirmi.* Quia multa mala patiuntur, nos resistimus, quod est infirmitas. — *Vos autem fortes.* Quia vestra sancta eloqua, sapientie et amicitiae potestum, quod est fortis, quae occurrit facili avertitis. — *Vos nobiles.* Clar, gloriosi. — *Nos autem ignobiles.* Ingloriosi, obscures.

11. *Uloge in hanc horam.* Ab initio predicationis nostra usque ad hoc tempus. — *Uloge in hanc horam.* Auctoritate certam sedem non habemus, incertis sedibus erramus et vagamur.

12. *Operantes mentis nostris.* Ut nobis victimum queramus, ne cuiquam graves simus. — *Benedicimus.* Bene preciamur. — *Sustinemus.* Patiemur et sequo animo.

13. *Blasphemamus.* Conviclis affluerim, et fama nostra laceratur. — *Et obsecramus.* Illustriter et domisse loquimur, more obscurans. Vel Deum pro pris obsecramus. — *Tanquam purgamenta hujus mundi.* Tanquam excrementa, feces, sordes. — *Onomat peripetias.*

14. Non ut confundam vos, hec scribo, sed ut filios meos charissimos monstro.

15. Nam si decem milia padagogorum habentis in Christo sed non mulieres patres. Nam in Christo Jesus per Evangelium ego vos agno.

16. Rogo ergo vos, imitatores mei estote, sicut et ego Christi.

17. Ideo misi ad vos Timotheum, qui est filius meus charissimus, et fidelis in Domino; qui vos commonefaciet vias meas, quae sunt in Christo Jesus, scilicet ubique in omni Ecclesia doceo.

18. Tanquam non venturas sim, ad vos, sic infat sunt quid quidam.

19. Veniam autem ad vos cito, si Dominus voluerit, et cognoscam non sermonem eorum, qui infat sunt, sed virtutem.

20. Non enim in sermone est regnum Domi, sed in virtute.

21. Quid vultis? in virga venient ad vos, in charitate, et spiritu mansuetudinis?

15. *Sed non mutatis patrem.* Saint Paul voulait empêcher de son affection aux Corinthiens, leur rappela que tous leurs maîtres, quels qu'ils soient, ne devaient prendre avec eux le titre de Père, parce que c'est lui qui, le premier, les a engendrés à Jesus-Christ.

17. *Misi ad vos Timotheum.* Timotheus n'était pas, comme l'ont cru saint Chrysostome et quelques interprètes, le porteur de cette lettre. Saint Paul l'avait envoyé en Mésopotamie, en l'an 52 (Cf. *Act. XVII, 10.*)

18. *Imitari quidam.* C'étaient les faux docteurs qui dominaient avec arrogance à Corinthe en l'absence de l'Apôtre, parce qu'ils se figuraient qu'il ne reviendrait plus dans cette Eglise.

21. *Quid vultis?* Si vous voulez que j'aille vous voir avec douceur, il faut que vous corrissez les désordres qui sont parmi vous. Cette pensée sert de transition à l'Apôtre, pour passer au second abus qu'il voulait réprimer.

*Πρέπει, νοι γρες, quam ratione interpretis: eam aliqui putant significare objectam secundum, ramaent, resque vilissima quod abscipiuntur; nam expedit, ut in rima, radere significat. Alii per peripecia intelligunt putant vilium principium vel sterilitatem, quod subter abstergitur. Budaeus, ex Suda et aliis, atque purgamenta (σαρκαζεῖ) erunt: erunt homines qui eri, quos quasi caecos totius civitatis sceleribus in mare proiecerunt, et Neptuno sacrificabant, adentes hec verba: περιπλεύτω τρυπάνῳ, esto nostrum peripecia, id est, nostri pulcularis usus. Tunc placitum fuit apud Hebreos capor emissarius, Levit., 16, 21.*

14. *Confundam.* Pudescam, ut vobis habe experim.

15. *Non enim quod Deus. Utinam vos regnatis!* Ceterum accepit quosdam adeo inter vos slatos esse et insinuare, ac si nunquam ad vos venturus esset.

16. *Imitatores mei estote.* Audiret hoc dicit, consensu sue integratiss.

17. *Ideo misi ad vos Timotheum.* Ut ex eo discatis vite mee institutionis, et conversationis regnum quam imitentur. — *Fidelis in Domino.* Fidelis, mihi operam prestans in illis que ad Christum et ejus Evangelii propagationem spectant. — *Qui vos commonefacet.* Avupnes, in meum et in vobis regnum, quod est communione, quod est communione quod in me, ut filii in patre, imitentur. — *Sicut ubique in omni Ecclesia doceo.* Nihil personis nobis injungo, sed illud exiguo, quod passim ab aliis, ut scilicet exempla apostolorum imitentur.

18. *Tanquam non venturas sim.* Casterum accepit quosdam adeo inter vos slatos esse et insinuare, ac si nunquam ad vos venturus esset.